
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS  FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

     

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

RELATÓRIO DE ESTÁGIO 

ANÁLISES LABORATORIAS  FÍSICO-QUÍMICAS E BIOLÓGICAS 
DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE BALNEÁRIO 

CAMBORIÚ 

ALUNA: JULIANA CARLA HOBI 
ORIENTADORA: LEDA FREITAS RIBEIRO 

FLORIANÓPOLIS, SETEMBRO DE 2002. 



1 

AGRADECIMENTOS 

Quero agradecer sinceramente a todos que, de alguma forma  contribuíram  para que eu pudesse 
realizar meu  estágio  curricular e executar este relatório. 

No entanto, agradeço primeiramente à Deus, o qual recorri várias vezes pedindo para clue 
[...]
- Variação conforme as estações do ano (mais estável que a temperatura do 
ar) 
- Influencia na atividade microbiana 
- Influência na solubilidade dos gases 
- Influência na viscosidade do liquido 

Cor - Esgoto fresco: ligeiramente cinza 
- Esgoto séptico: cinza escuro ou preto 

Odor 

- Esgoto fresco: odor oleoso, relativamente desagradável 
- Esgoto séptico: odor fétido (desagradável), devido ao  gás sulfidrico e a 
outros produtos da decomposição 
- Despejos industriais: odores  característicos 

Turbidez 
- Causada por uma grande variedade de sólidos em suspensão 
Esgotos mais frescos ou mais concentrados: geralmente maior turbidez 

Fonte: Adaptado de Qasim (1985). 



8 

1.2. PROCESSO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

1.2.1. Lagoas de Estabilização 

Utiliza-se o sistema de lagoas de estabilização na Estação de Tratamento de Esgotos de Balneário 

Camboriti. 

Os sistemas de lagoas de estabilização constituem-se na forma mais simples para o tratamento 

dos esgotos. HA diversas variantes dos sistemas de lagoas de estabilização, com diferentes  níveis  de 

simplicidade operacional e requisitos de  área.  As lagoas de estabilização são sistemas de tratamento 

biológico em que a estabilização da matéria  orgânica é realizada pela oxidação bacteriológica 

(oxidação aeróbia ou fermentação anaeróbia) e/ou redução fotossintética das algas. (VON,1996) 

De maneira geral, as lagoas de estabilização são bastantes indicadas para as condições brasileiras, 

devido os seguintes aspectos: 

• Suficiente disponibilidade de  área  em um grande número de localidades; 

• Clima  favorável (temperatura e insolação elevadas); 

• Operação simples; 

• Necessidade de poucos ou nenhum equipamento. (VON,1996) 

Mas possuem algumas desvantagens como: 

• Elevados requisitos de  área; 

• A simplicidade operacional pode trazer o descaso na manutenção (crescimento de vegetação); 

• Possibilidade de crescimento de insetos; 

• Possibilidade de maus odores na lagoa  anaeróbia 

• Performance variável com as condições climáticas, etc... 

De acordo com a forma predominante pela qual se dá a estabilização da matéria orgânica a ser 

tratada, as lagoas costumam ser classificadas em : 

anaeróbias:  nas quais predominam processos de fermentação  anaeróbia;  imediatamente abaixo da 

superficie não existe oxigênio dissolvido; 

facultativas: nas quais ocorrem simultaneamente, processos de fermentação  anaeróbia, oxidação 

aeróbia e redução fotossintética; uma zona  anaeróbia  de atividade bêntica é sobreposto por uma 

zona  aeróbia  de atividade biológica,  próxima  à superficie; 

- estritamente  aeróbias:  nas quais se chega a um  equilíbrio  da oxidação e da fotossintese para 

garantir condições aeróbias em todo o meio; é comum chamar-se de aeróbias as lagoas 

facultativas, embora não seja correto; 

- de maturação: usadas como refinamento do tratamento prévio por lagoas, ou outro processo 

biológico; reduzem bactérias, sólidos em  suspensão,  nutrientes, e uma parcela negligenciável da 

DBO; 



9 

areadas: nas quais se introduz oxigênio no meio liquido através de um sistema mecanizado de 

aeração; as lagoas areadas podem ser estritamente areadas ou facultativas. As lagoas areadas 

devem ser seguidas de uma lagoa de decantação; 

com macrófitas: usadas como polimento final de um tratamento por lagoas, com objetivo de 

reduzir nutrientes, sólidos em suspensão e a DBO remanescente. 

As lagoas de estabilização são lagoas, em que prevalecem condições técnicas adequadas aos 

fenômenos fisicos,  químicos e biológicos que caracterizam a autodepuração. A matéria  orgânica é 

estabilizada pela ação das bactérias, embora alguns fungos e protozoários também participem do 

processo. As bactérias produzem  ácidos  orgânicos, sob condições anaeróbias, ou CO2  e água sob 

condições aeróbias. Uma vez que a DBO do efluente tratado é menor nos casos em que o produto final 

do metabolismo é CO2  e água, dá-se  preferência a realização do processo sob condições aeróbias; além 

desta razão, a produção de gases mal cheirosos nos processos anaeróbios, faz com que a oxidação 
aeróbia  tenha preferência em geral, pelo menos nas localidades em que aqueles inconvenientes 

poderiam ser prejudicados a uma população eventualmente próxima.(BENT0,2000) 

As lagoas de  estabilização  apresentam excelente eficiência de tratamento. A matéria  orgânica  

dissolvida nos efluentes é bastante  estável, e a DBO geralmente encontra-se numa faixa de 30 A. 50 
mg/L, nas lagoas facultativas (havendo uma separação de algas, esta concentração pode reduzir-se 

para 15 â. 30 mg/L). Nem sempre, porém, o objetivo  será  a remoção da DBO ou da DQO —  interessará  
muitas vezes a remoção de organismos coliformes, e tem-se alcançado até 4 unidades  logarítmicas  
(99,999%) de eficiência em lagoas de maturação em série. 

As lagoas devem cumprir dois objetivos principais: a remoção de DBO visando a proteção 

ambiental, e a proteção da saúde pública, na remoção de organismos patogênicos.(BENT0,2000) 



10 

2. OBJETIVO 

Descrever e executar os protocolos fisico-quimicos e bacteriológicos adotados para analisar a 

eficiência da estação de tratamento de esgotos sanitários (ETE) de  Balneário Camborió / SC. 

Este trabalho foi realizado como forma de caracterizar o período  de estágio curricular do curso de 

Bacharelado em  Química  da Universidade Federal de Santa Catarina, no  período  de março i. julho de 

2002, no laboratório da DIOES — CASAN — Companhia Catarinense de Agua e Saneamento — 

Balneário Camboriú- SC, situado na BR 101, km 132 localizado no Bairro dos Estados. 



11 

3. METODOLOGIA 

3.1. ETE (Estação de Tratamento de Esgotos) DE CONCESSÃO DA CASAN EM BALNEÁRIO 

CAMBORII:1 

0 Estado de Santa Catarina possui 12 estações de tratamento de esgotos domésticos monitorados 

pela CASAN, sendo sua rede coletora composta por 574 Km, atendendo oito  municípios,  tratando 

aproximadamente 10% de todo o esgoto existente. 

O  município  de  Balneário Camboriú está situado na microrregião do litoral do Itajai, sendo um 

dos principais  balneários e pólo turístico  do sul do Brasil. 

Nas épocas de veraneio, como é comum em cidades balnedrias, ocorre o aumento significativo da 

população devido ao fluxo de turistas, sendo que esta população flutuante  supera em até 6 vezes a 

população fixa da cidade. Com  este aumento de população advém o problema do aumento do 

lançamento dos esgotos domésticos e como se dispor desse esgoto, pois a cidade apresenta dois sérios 

agravantes: o primeiro gerado pela falta de um plano diretor mais adequado a realidade da infra-

estrutura da cidade, pois permitiu-se a construção de aglomerados de grandes edificios. 0 segundo é o 

elevado  nível  do  lençol fratico que torna pouco eficiente o sistema convencional de tratamento com 

fossa séptica e sumidouro, o que motivou a prática de lançar o efluente dessas fossas na rede coletora 

de  água  pluviais ou diretamente no vários córregos que cortam a cidade. 

A ETE de  Balneário Camboriú conta com duas lagoas  anaeróbias  (com profundidade de 3m), a 

primeira com area de superficie de 1,75 ha com população atendida de 41.600 habitantes, a segunda 

com Area de superficie de 1,91 ha com população atendida de 45.100 habitantes. Conta também com 

duas lagoas facultativas, a primeira com área de superficie de 6,46 ha com população atendida no 

inverno, de 22.100 habitantes e no  verão  com 39.300 habitantes, a segunda com  área  de superficie de 

7,39 ha e com população atendida no inverno de 30.600 habitantes e no verão com 54.300 habitantes, 

totalizando a população máxima atendida de 86.700 habitantes. Verifica-se que desde o ano de 1996 

houve um aumento no  número  de habitantes atendidos, sendo o normal, fora da época de veraneio, um 

total de 87.855 habitantes e em época de veraneio um total de 146.425 habitantes. 

As lagoas foram projetadas de maneira a formar dois sistemas em paralelo, chamado tipo 

australiano, formado da seguinte forma: Um módulo formado pela Lagoa Anaeróbia 1 (LA1) e Lagoa 

Facultativa 1 (LF1) e outro pela Lagoa Anaeróbia 2 (LA2), mais Lagoa Facultativa 2 (LF2). Neste 

módulo LA-2, LF-2 foi aproveitada, por inclusão, a Lagoa Existente, que é utilizada no  verão  como 

flocodecantador no tratamento  químico  da vazão excedente. Esta unidade opera juntamente com o 

módulo  1.  0 efluente bruto é distribuído  para os módulos através da caixa de distribuição e operando 

como consta do seguinte fluxo: 



12 

1. Tubulação de chegada passando pela caixa de areia e Parshall existentes; 

2. Chegada do esgoto até a caixa de chegada; 

3. Da caixa de chegada até as duas lagoas anaeróbias; 

4. Das lagoas  anaeróbias  até lagoa existente; 

5. Da lagoa existente através de bombas individuais até os filtros percoladores; 

6. Dos filtros percoladores até as lagoas facultativas; 

7. Dos filtros percoladores com recirculação por gravidade â. lagoa existente; 

8. Da lagoa existente por recirculação por bombas à lagoa anaeróbia; 

9. Da lagoa facultativa ao corpo receptor; 

0 sistema foi projetado para população de 86.700 habitantes e para vazão média de 220,5 L/s. As 

profundidades, taxas de aplicação de carga orgânica e eficiências  estão  demonstrados na Tabela 1 

Tabela 1: Descrição da concepção de projeto da ETE de  Balneário  Camboritl. 

DBO 

Lagoa 
Área Pop DBO in Efic DBOout Tx apl 

in/out 
(ha) (hab) (Kg/d) (%) (Kg/d) (Kg/ha.d) 

(mg/L) 

LA 1 1,56 41.600 2.246 50 1.123 1.439,8 117,82 
LA 2 1,56 45.100 2.433 50 1.218 1.440,8 
LF 1 6,32 1.123 65 393,5 177,7 
LF 2 8,75 1.218 80 243,6 139,2 
Total 86.700 637,1 33,43 

Fonte TECNOSAN ENGENHARIA 

Todavia, ela vem operando com carga  orgânica  de uma população duas ou mais vezes superior 

que a de projeto. 

Tabela 2: Descrição das condições de funcionamento atual das Lagoas 

DBO 

Lagoa 
Área Pop DBO in Efic DBOout Tx apl 

in/out 
(ha) (hab) (Kg/d) (%) (Kg/d) (Kg/ha.d) 

(mg/L) 

LA 1 1,56 83.200 4.492 50 2.246 2.879,6 235,62 
LA 2 1,56 90.200 4.866 50 2.436 2.881,6 
LF I 6,32 2.246 65 787,0 356,4 
LF 2 8,75 2.436 80 487,2 278,4 

Total 	 173.400 	 1.274,2 	 66,86  
Fonte TECNOSAN ENGENHARIA 

Está  numa situação limite e já com problemas devido a alta taxa de aplicação nas lagoas. 0 

sistema de lagoas foi projetado para um tempo de detenção do efluente de cinco dias nas lagoas 

anaeróbias e 17 dias nas lagoas facultativas. 

Durante os meses de janeiro, fevereiro e março, durante o período  de veraneio, ocorrem um 

aumento na  vazão  dos efluentes domésticos da cidade, quando é adotado tratamento  químico  com 

coagulante cloreto fénico na parte excedente de esgoto bruto. 

Após o tratamento através de processos anaeróbios e aeróbios, o efluente dos dois módulos se 

unem e então  recebem uma dosagem de desinfetante, dióxido de cloro, produzido "in loco", sendo 



-Z-0-1r41-.277-  

13 

encaminhado ao corpo receptor, a area estuariana do Rio Camborifi, enquadrado como Classe 2, 

conforme estabelecido pela LEI ESTADUAL N° 5793 de 15/08/80, Decreto N °  14250 de 15/10/80 e 

Resolução do CONAMA N°  20 de 18/06/86. ("... enquanto não forem feitos os enquadramentos das 

águas  pelos órgãos competentes, as Aguas doces  serão  consideradas como classe 2 ...") 

Figura 1: Estação de Tratamento Sanitários de Esgotos de  Balneário Camboriú 

3.1.1 Processo de Tratamento do Esgoto Doméstico da Cidade 

Durante o tratamento  primário  dos esgotos o que se procura é separar os  sólidos  existentes nos 

esgotos da fração liquida. Isto é conseguido fazendo-se com que os esgotos, após receberem um 

tratamento preliminar (gradeamento, desarenação), passem para o tratamento primário que na ETE 

(Estação de Tratamento de Esgotos) de  Balneário Camborifi, é feito através processo de lagoas 

aneróbias seguidas por lagoas facultativas. 

Lagoas anaeróbias: As lagoas anaeróbias constituem-se em uma forma alternativa de tratamento, 

onde a existência de condições estritamente anaeróbias é essencial. Tal é alcançado através de DBO 

por unidade de volume da lagoa, fazendo com que a taxa de consumo de oxigênio seja virias vezes 



14 

superior A taxa de produção. No balanço de oxigênio, a produção pela fotossintese e pela reaeração 

atmosférica são, neste caso,  desprezíveis. 

As lagoas anaeróbias têm sido utilizadas para o tratamento de esgotos domésticos e despejos 

industriais predominantemente  orgânicos,  com altos teores de DBO, como  frigoríficos, laticínios, 

bebidas, entre outros. 

A estabilização em condições  anaeróbias é lenta, pelo fato das bactérias  anaeróbias  se 

reproduzirem numa vagarosa taxa. 

Isto, por seu lado, é advindo de que as reações anaeróbias geram menos energia do que as reações 

aeróbias  de estabilização da matéria orgânica. A temperatura do meio tem uma grande influência nas 

taxas de reprodução e estabilização, o que faz com que locais de clima  favorável (temperatura 

elevada), como no Brasil, se tornem  propícios  a este tipo de lagoas. 

As lagoas anaeróbias são usualmente profundas, da ordem de 4m A 5m. A profundidade é 

importante, no sentido de reduzir a possibilidade da penetração do oxigênio produzido na superficie 

para as demais camadas. Pelo fato das lagoas serem mais profundas, a area requerida é 

correspondentemente menor. (VON,1996) 

As lagoas  anaeróbias não requerem qualquer equipamento especial e têm um consumo de energia 

praticamente  desprezível.  A eficiência de remoção de DBO nas lagoas anaeróbias é da ordem de 50% 

A 60% mas ainda é elevada, implicando na necessidade de uma unidade posterior de tratamento. As 

unidades mais utilizadas para tal são as lagoas facultativas, compondo o sistema de lagoas  anaeróbias 

seguidas por lagoas facultativas. 

A remoção de DBO na lagoa anaeróbia proporciona uma substancial economia de area, fazendo 

com que o requisito de Area total (lagoa anaeróbia mais facultativa) seja em torno de 2/3 do requisito 

de uma lagoa facultativa  única. 

A existência de uma etapa  anaeróbia é sempre uma causa de preocupação, devido A possibilidade 

da geração de maus odores. Caso o sistema esteja bem equilibrado, a geração de mau cheiro não deve 

ocorrer, mas eventuais problemas operacionais podem conduzir a liberação de  gás sulfidrico, 

responsável por odores fétidos. 

Descrição do processo: 

A estabilização  anaeróbia  dos efluentes domésticos se desenvolve ern duas fases: 

1. liquefação e formação de ácidos através das bactérias acidogênicas, onde a remoção de DBO 

ocorre apenas na  conversão  da matéria orgânica a outras formas de  ácidos; 

2. formação de metano através das bactérias metanogênicas onde a DBO é removida através do 

ácidos produzidos da primeira etapa e sendo convertido A metano, gás carbônico e água, 

principalmente. 0 carbono é removido do meio liquido pelo fato do metano (CH4) escapar para a 

atmosfera. As bactérias metanogênicas são bastante  sensíveis  As condições ambientais. 



15 

Quando a taxa de reprodução se reduz,  haverá o acúmulo  dos  ácidos  formados na primeira etapa, 

ocorrendo a interrupção da remoção da DBO e geração de maus odores, pois os  ácidos são 

extremamente fétidos. É fundamental, portanto, que se garanta o adequado equilíbrio entre as duas 

comunidades de bactérias, garantindo a consecução de ambas as etapas. 

Para o adequado desenvolvimento das bactérias metanogênicas, deve-se ter as seguintes 

condições: 

- ausência de OD (as bactérias metanogênicas são anaeróbias estritas, não sobrevivendo na 

presença de  oxigênio  dissolvido) 

- temperatura do liquido adequada (acima de 15°C) 

pH adequado (próximo de 7). 

Lagoas Facultativas: As lagoas facultativas são a variante mais simples dos sistemas de lagoas de 

estabilização. Basicamente, o processo consiste na retenção dos esgotos por um  período  de tempo 

longo o suficiente para que os processos naturais de estabilização da matéria  orgânica  se desenvolvam. 